
Více než 80 tisíc dětí absolvovalo v tomto školním roce všechny disciplíny Sazka 
Olympijského víceboje, který testuje pohybové schopnosti dětí. Rozbor tohoto 
jedinečného souboru dat přináší potvrzení některých trendů z předchozího ročníku
i nová zjištění.

Bez pohybu není zdatnost. Tu nelze získat jinak než „tréninkem“. Disciplíny Sazka Olympijského 
víceboje jsou zaměřeny na jednotlivé pohybové schopnosti dětí, proto pravidelné trénování 
disciplín vede ke zlepšování těchto schopností, a tudíž k nárůstu zdatnosti.

SAZKA OLYMPIJSKÝ VÍCEBOJ ZVYŠUJE POHYBOVOU ZDATNOST DĚTÍ

PROČ VÍCEBOJ FUNGUJE?

POHYBOVÁ ZDATNOST DĚTÍ
80 684

400

440

360

Chlapci

385

Dívky Dohromady

410

415
413 413

420

416

390
387

384
381 382

OSTATNÍ DĚTI
(3 a méně disciplín)

DĚTI, KTERÉ PLNÍ
VÍCEBOJ PRAVIDELNĚ

(4 a více disciplín)

DĚTI, KTERÉ ZÍSKALY
SPORTOVNÍ VYSVĚDČENÍ

POPRVÉ

OPAKOVANĚ
bodů průměr

34 861 dětí

45 823 dětí
42 829 dětí

37 855 dětí



V porovnání malých a velkých sídel je opět potvrzen signifikantní rozdíl ve zdatnosti ve prospěch 
velkých sídel.

Z rozboru dat vyplývá, že pohybová zdatnost dívek ve věku 15 a zejména 16 let výrazně klesá, a to na 
úroveň desetiletých děvčat.

Změny v žebříčku porovnání pohybové zdatnosti dětí podle krajů jsou minimální. Rozdíl zdatnosti 
mezi nejlepšími a nejhoršími kraji je významný, neboť mezi Prahou, Libereckým a Zlínským krajem na 
jedné straně a Vysočinou, Plzeňským a Středočeským krajem na druhé je zásadní bodový rozdíl.

12 LET 13 LET 14LET 16 LET15 LET

490

500

260

439 419 417 413 394 392 387 380 376 376 375 373 368

2 1 1 1 1 1 1 5 - 1 1 8 1 4

Zelená šipka vyznačuje vzestup v žebříčku, červená pokles, číslo značí počet míst

Vývoj zdatnosti na druhém stupni aneb dívky se vracejí o pět let

480

439

375

340

Praha
Liberecký

Zlínský
Pardubický

Jihočeský
Jihomoravský

Moravskoslezský

Olomoucký

Královéhradecký

Ústecký
Karlovarský

Vysočina
Plzeňský

Středočeský

Nejzdatnější děti jsou v Praze


